1

证券代码：000932       股票简称：华菱钢铁           公告编号：2021-56

湖南华菱钢铁股份有限公司

关于对全资子公司华菱电商增资的公告

本公司董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、投资概述

1、为进一步增强公司下属全资子公司湖南华菱电子商务有限公司（简称“华

菱电商”）的资本实力，扩大业务规模，降低资产负债率，公司拟以自有资金 2

亿元对华菱电商进行增资。增资完成后，华菱电商的注册资本由 15,600 万元增

至 35,600 万元，公司仍持有华菱电商 100%的股权。

2、该事项已经公司第七届董事会第二十次会议审议通过，无需提交公司股

东大会审议批准。

3、该事项未构成关联交易。

二、投资标的基本情况

华菱电商成立于 2011 年 9 月，现有注册资本 15,600 万元，法定代表人汤志

宏，系公司下属全资子公司。华菱电商以钢铁产品及相关原辅材料交易为核心，

打造大宗商品电子交易公共服务平台荷钢网，为产业链客户提供大宗商品“招标

采购、工程供料、现货交易、物流配送、仓储管理”等电子商务综合服务。

近年来，华菱电商快速发展，同时狠抓风险管控，已经构建起较为完善的风

险控制体系。其最近一年一期主要财务数据如下：

财务指标（单位：万元）
2021 年 3 月 31 日

（未审计）

2020 年 12 月 31 日

（已审计）

资产总额 289,951 207,317

负债总额 274,995 192,831

净资产 14,956 14,486

财务指标（单位：万元）
2021 年 1-3 月

（未审计）

2020 年 12 月 31 日

（已审计）

营业收入 232,383 637,848

净利润 469 918

 2

三、该交易目的、存在的风险及对公司的影响

本次增资将进一步增强华菱电商资本金规模，有利于拓展新的业务。增资完

成后，华菱电商的注册资本由 15,600 万元增至 35,600 万元，仍为公司全资子公

司；同时，本次增资将有利于进一步降低华菱电商资产负债率，以 2021 年一季

度末财务数据模拟测算，华菱电商资产负债率预计下降 6 个百分点。

对于增资可能引起的业务风险及电商平台建设不及预期等风险，公司将严格

执行供应商准入资信调查，实行询价比价机制；加大研发技术投入，快速形成有

效的知识产权；引进职业经理人，加强平台推广应用力度和广度等。

四、备查文件

公司第七届董事会第二十次会议决议。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2021 年 7 月 27 日